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CONGRESUL COMUN SRS-GAO

Patologia infecţioasă în stomatologie

PROGRAM ŞTIINŢIFIC

Joi, 28 iunie 2012

14.00 – 16.00 Montarea standurilor în locaţie
   Deschiderea Secretariatului
   Înregistrarea participanţilor

Sesiunea 1

16.00 – 16.15 Deschiderea lucrărilor Congresului16.15 – 16.30 Proϐilaxia cu Clindamycin-MIP 600 mg a pacienţilor cu risc.    Simpozion MIP PHARMA
   Prof. Dr. N. GĂNUŢĂ16.30 – 17.00 Boala paradontală, complicaţie cronică a diabetului zaharat.
    Prof. Dr. Gabriela RADULIAN, Dr. Raluca NAN, Dr. Mona RĂDUŢ, 
   Dr. H. POPESCU, Dr. Emilia RUSU17.00 – 17.15 Durerea cranio-cervico-facială. 
   Simpozion RECKITT-BENCKISER
   Prof. Dr. C. SARAFOLEANU, Dr. Amalia NEAGU17.15 – 17.30 Rolul proteinelor salivare în menţinerea concentraţiei 
   calciului ionic salivar.
   Asist. Univ. Dr. Elena RUSU, Şef Lucr. Dr. Cristina Daniela CRISTESCU, 
   Asist. Univ. Dr. Ane-Mary ANGHELINA, Conf. Dr. Vasilica CRISTESCU17.30 – 18.00 Evitarea osteonecrozei consecutive intervenţiilor de chirurgie orală
   la pacienţii aϐlaţi sub terapie cu bifosfonaţi.
   Prof. Dr. H.M. BARBU, Prof. Dr. R.M. COMĂNEANU, 
   Asist. Univ. Dr. M.B. BUCUR, Prof. Dr. D.L. GHERGIC

18.00 – 18.20 Coffee-break.
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Sesiunea a 2-a18.20 – 18.40 Leziuni albe ale mucoasei orale – studiu clinico-histologic.
   Asist. Univ. Dr. Ioanina PĂRLĂTESCU,  Şef Lucr. Dr. Lelia MIHAI, 
   Asist. Univ. Dr. Carmen GHEORGHE, Asist. Univ. Dr. Gianina TAPALAGĂ, 
   Dr. Alexandra MINCA18.40 – 19.00 Posibilităţi şi limite privind grefele autogene în implantologia 
   orală.
   Prof. Dr. V. NIMIGEAN, Asist. Univ. Dr. Al. POLL, 
   Conf. Dr. Roxana Vanda NIMIGEAN, Asist. Univ. Dr. D.I. SĂLĂVĂSTRU19.00 – 19.15 Managementul unor defecte osoase postextracţionale – 
   Studiu experimental.
   Prof. Dr. V. NIMIGEAN, Asist. Univ. Dr. Al. POLL, 
   Asist. Univ. Dr. D.I. SĂLĂVĂSTRU, Conf. Dr. Roxana Vanda NIMIGEAN19.15 – 19.30 Fiziopatologia anomaliilor aparatului dento-maxilar din sindromul
   respiraţiei orale.
   Şef Lucr. Dr. Cristina Daniela CRISTESCU, Conf. Dr. Vasilica CRISTESCU, 
   Asist. Univ. Dr. Elena RUSU, Asist. Univ. Dr. Ane-Mary ANGHELINA 19.30 – 19.45 Rezultate în tratamentul sindromului dureros disfuncţional cranio-
   mandibular.
   Conf. Dr. Anamaria BECHIR, Dr. E. S. BECHIR, 
   Prof. Dr. Doina GHERGIC, Şef Lucr. Dr. Monica COMĂNEANU, 
   Şef Lucr. Dr. Oana SMĂTREA, Drd. Dr. Violeta HÂNCU

Vineri, 29 iunie 2012

Sesiunea a 3-a10.00 – 10.25 Lichenul plan bucal în hepatita C.
   Asist. Univ. Dr. Carmen GHEORGHE, Asist. Univ. Dr. Ioanina PĂRLĂTESCU, 
   Şef Lucr. Dr. Lelia MIHAI, Asist. Univ. Dr. Allma PITRU, Dr. B. GHEORGHE, 
   Prof. Dr. Ş. ŢOVARU 10.25 – 10.50 Corelaţii între manifestările afecţiunilor parodontale și momentele 
   evolutive ale sarcinii.
   Asist. Univ. Dr. Andreea-Mariana BĂNĂŢEANU, Dr. C.-V. POALELUNGI, 
   Drd. Dr. Diana RĂDULESCU10.50 – 11.15 Evaluarea statusului odontal la un lot de copii din zona Moldova Sud, 
   jud. Galaţi.
   Prof. Dr. Rodica LUCA, Ddr. Dr. R. LEAŢĂ
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11.15 – 11.35 Starea de sănătate orală a copiilor instituţionalizaţi din oraşul Sibiu.
   Asist. Univ. Dr. Diana MÂRZA, Şef Lucr. Dr. Anca FRĂŢILĂ, 
   Asist. Univ. Dr. A. FLEANCU11.35 – 12.00 Tratamentul protetic mobilizabil la un pacient cu displazie 
   ectodermală. Prezentare de caz.
   Asist. Univ. Dr. Gabriela HAGHIEAC, Prof. Dr. Mihaela PĂUNA12.00 – 12.30 Signal Sensitive Expert – o combinaţie unică de ingrediente pentru 
   ameliorarea sensibilităţii dentare.
   Simpozion UNILEVER-SIGNAL SENSITIVE EXPERT
   Geanina BORDEA – Tehnical Executive HPC Unilever South Central Europe

12.30 – 12.45 Coffee-break.

Sesiunea a 4-a12.45 – 13.10 Investigarea comportamentului dinţilor devitali restauraţi cu 
   pivoturi la solicitările funcţionale.
   Ruxandra MĂRGĂRIT, Oana Cella ANDREI, Dana BODNAR, Virginia VÂRLAN, 
   C. VÂRLAN13.10 – 13.40 Forme clinice de îmbolnăvire frecvent întâlnite la copii și 
   adolescenţi.
   Şef Lucr. Dr. Ane-Marie STANCU13.40 – 14.00 Antialgicele – o necesitate în terapia afecţiunilor cavităţii orale.   Simpozion BERLIN-CHEMIE   Conf. Dr. Mihaela RĂESCU14.00 – 14.20 Tendinţe actuale în protezarea edentaţiei totale maxilare.
   Şef Lucr. Dr. Marina MELEŞCANUǧIMRE, Asist. Univ. Dr. Ana Maria TÂNCU, 
   Prof. Dr. E. HUTU, Prof. Dr. Elena PREOTEASA, Dr. V. PETRESCU14.20 – 14.40 Inϐluenţa factorului bioeconomic și antiinfecţios în alegerea 
   materialelor dentare utilizate în protetica dentară ϐixă.
   Drd. Dr. Vivyianna OPRIȘAN, Drd. Dr. C.S. DUMITRESCU, 
   Şef Lucr. Dr. Anca Iuliana POPESCU, Şef Lucr. Dr. Anna Maria PANGICĂ, 
   Asist. Univ. Dr. Raluca Anca GIURESCU14.40 – 15.00 Leziuni cervicale non-carioase. Etiologie și incidenţă.
   Drd. Dr. A. FLORESCU, Prof. Dr. C. BÎCLEȘANU, Drd. Dr. A. TUDOSE

15.00 – 16.00 Cocktail Oϔicial oferit de Societatea Română de Stomatologie.
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Sesiunea a 5-a16.00 – 16.30 Pluralul terminologiei medicale în limba engleză.
   Asist. Drd. Dr. Mirela RADU, Asist. Univ. Dr. Cristina Veronica ANDREESCU16.30 – 17.00 Aϐixarea terminologiei medicale engleze.
   Asist. Univ. Dr. Cristina Veronica ANDREESCU, Asist. Drd. Dr. Mirela RADU17.00 – 17.30 Metode estetice de refacere a ţesuturilor moi în tratamentul cu 
   proteze scheletate.
   Şef Lucr. Dr. Oana Cella ANDREI, Ruxandra MĂRGĂRIT, 
   Magdalena Natalia DINA, C. DĂGUCI, T.Al. FARCAŞIU, Prof. Dr. E. HUTU17.30 – 17.45 Rezolvarea estetică a atroϐiei osoase în edentaţia unidentară 
   protezată cu punţi metalo-ceramice.
   Magdalena Natalia DINA, Oana Cella ANDREI, Ruxandra MĂRGĂRIT, 
   C. DĂGUCI, Mihaela PĂUNA17.45 – 18.00 Evaluarea forţei de menţinere a plăcuţelor palatinale cu 
   dispozitivul tensodentar.
   T.Al. FARCAŞIU, D. M. ŞTEFĂNESCU, Mihaela PĂUNA, Oana Cella ANDREI18.00 – 18.30 Discuţii.
18.30   Închiderea lucrărilor.

Sâmbătă, 30 iunie 2012

Sesiunea a 6-a10.00 – 12.00  Postere.
1) Posibilităţi de igienizare a lucrărilor protetice ϐixe în edentaţii 
 unidentare.
 Magdalena Natalia DINA, Oana Cella ANDREI, Ruxandra MĂRGĂRIT, 
 C. DĂGUCI, Mihaela PĂUNA

2) Probleme estetice şi funcţionale în protezarea edentaţiei totale unimaxilare 
 superioare.
 Oana Cella ANDREI

3) Modiϐicări structurale epitelio-conjunctive în jurul implanturilor dentare – 
 Studiu experimental.
 Prof. Dr. V. NIMIGEAN, Prep. Univ. Dr. Simona MORARU, 
 Conf. Dr. Roxana Vanda NIMGEAN, Asist. Univ. Dr. D.I. SĂLĂVĂSTRU


